
 
 

Maceió, 22 de setembro de 2025 Nº 724 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000194/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 34828631), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000192/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062341), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000191/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062083), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000229/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30080380), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000225/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075980), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000220/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30074048), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000222/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075980), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000193/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30061595), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002368/2025 INTERESSADO Daniela Damasceno 

Silva Melo ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002366/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (34876724), autorizo o pagamento. Vão os 



 
 

Maceió, 22 de setembro de 2025 Nº 724 

  

 
autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000002369/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (34873819), autorizo 

a abertura de processo administrativo para aquisição de café através da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 008/2025, no quantitativo indicado no memorando 

inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de 

manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002370/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (34875497), autorizo 

a abertura de processo administrativo para aquisição de açúcar através da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 004/2025, no quantitativo indicado no memorando 

inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de 

manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002338/2025 INTERESSADO Daniel Coelho 

Alcoforado Costa ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho  Devolvam-

se os autos ao interessado para que promova a respectiva assinatura eletrônica do 

documento (SEI 34857816). 

 

Maceió, 19 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 528, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 490, de 1º de setembro de 

2025, que constituiu força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no 
período de 1º a 30 de setembro de 2025, e designou o Defensor Público DR. 

FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 
 

PORTARIA DPE Nº 529, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no período de 22 de 

setembro a 21 de outubro de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED para atuar nas audiências, intimações e 
atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 530, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA, Defensora 

Pública, inscrita no CPF nº 060.754.574-70, para exercer a função de 

Coordenador Local do Portal Alagoas Digital do Estado de Alagoas no âmbito 

desta Defensoria Pública do Estado e indicar FERNANDA FERREIRA DE 

JESUS, Agente de Apoio, inscrita no CPF nº 090.451.334-31, para exercer a 

função de mantenedora do referido Portal Alagoas Digital. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
 

PORTARIA DPE/AL Nº 531, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a segui 

 

 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 

051/2
025 

E:12070.0000000
451/2025  

Thiago 
de 

Holand

a 

Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei

ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 

Silva 

Mat. 

986462
2-2 

Contratação 
de empresa 

especializad

a em 

manutenção 

corretiva e 

preventiva 
de veículo 

automotivo 

com 
forneciment

o de peças, 

para atender 
as 

necessidade

s da 
Administra

ção Pública 

 

Contratad

a: TH 
CENTRO 

AUTOMO

TIVO 
LTDA., 

inscrita no 

CNPJ sob o 
nº CNPJ Nº 

35.548.820/

0001-05 



 
 

Maceió, 22 de setembro de 2025 Nº 724 

  

 
053/2
025 

E:12070.0000000
451/2025 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

986462
2-2 

Contratação 
de empresa 

especializad

a em 
manutenção 

corretiva e 

preventiva 
de veículo 

automotivo 
com 

forneciment

o de peças, 

para atender 

as 

necessidade
s da 

Administra

ção Pública 
 

Contratad

a: JOSEFA 
FEIJO 

CAVALCA

NTE ME., 
inscrita no 

CNPJ sob o 

nº CNPJ № 
05.077.430/

0001-25 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 532, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 

052/2
025 

E:12070.0000001
698/2025  

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

986462
2-2 

Aquisição e 
instalação 

de uma 

plataforma 
elevatória 

ou elevador 

de 
acessibilida

de na sede 
da 

Defensoria 

Pública do 

Estado de 

Alagoas, 

núcleo 
Arapiraca 

 

Contratad

a: A G 

CHAVES 

JUNIOR, 
inscrita no 

CNPJ sob o 

nº 
12.096.176/

0001-78 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 055/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de Atendimento ao Acusado 

de Violência contra a Mulher, conforme especificações abaixo: 

 
 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 22 de setembro a 10 de outubro 

de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 22 de setembro de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Período Comarca Vaga 

13/10/25 a 

17/10/25 

Núcleo de Violência Doméstica – 

Seção de Atendimento ao Acusado de 

Violência contra a Mulher – 
audiências, intimações e 

atendimentos 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 22 de setembro de 2025 Nº 724 

  

 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 056/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 
LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de Atendimento ao Acusado 
de Violência contra a Mulher, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 22 de setembro a 10 de outubro 

de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 

29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Maceió, 22 de setembro de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 057/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de Atendimento ao Acusado 

de Violência contra a Mulher, conforme especificações abaixo: 

 

 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 22 de setembro a 10 de outubro 

de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 22 de setembro de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 058/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de Atendimento ao Acusado 

de Violência contra a Mulher, conforme especificações abaixo: 

 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 22 de setembro a 10 de outubro 

de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 

29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Maceió, 22 de setembro de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90035/2025 - Objeto: A Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de água mineral natural em garrafões de 20 (vinte) 

litros, visando atender às necessidades desta Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas - Data e Horário da sessão pública: 17 de outubro de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 19 de setembro de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

Período Comarca Vaga 

29/10/25 a 

07/11/25 

Núcleo de Violência Doméstica – 

Seção de Atendimento ao Acusado de 
Violência contra a Mulher – 

audiências, intimações e 

atendimentos 

1 Defensor 

Público 

Período Comarca Vaga 

15/10/25 a 

24/10/25 

Núcleo de Violência Doméstica – Seção 

de Atendimento ao Acusado de 
Violência contra a Mulher – audiências, 

intimações e atendimentos 

1 Defensor 

Público 

Período Comarca Vaga 

26/11/25 a 

10/12/25 

Núcleo de Violência Doméstica – 

Seção de Atendimento ao Acusado de 

Violência contra a Mulher – 
audiências, intimações e 

atendimentos 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br
mailto:gabinete@al.def.br
mailto:gabinete@al.def.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-09-22T13:52:11-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




